
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

[C − 2002/11131]N. 2002 — 1684

27 MAART 2002. — Ministerieel besluit houdende toekenning aan de
tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN
DE NUL van een domeinconcessie voor de bouw en de exploitatie
van installaties voor de productie van elektriciteit uit wind in
mariene zone (ten Noorden van de ″Vlakte van de Raan″)

De Staatssecretaris voor Energie,

Gelet op de wet van 29 april 1999 betreffende de organisatie van de
elektriciteitsmarkt, inzonderheid op artikel 6, § 2;

Gelet op het koninklijk besluit van 20 december 2000 betreffende de
voorwaarden en de procedure voor de toekenning van domeinconces-
sies voor de bouw en de exploitatie van installaties voor de productie
van elektriciteit uit water, stromen of winden, in de zeegebieden waarin
België rechtsmacht kan uitoefenen overeenkomstig het internationaal
zeerecht, inzonderheid op artikel 10;

Gelet op het voorstel van 5 december 2001 van de Commissie voor de
Regulering van de Elektriciteit en het Gas;

Overwegende dat de tijdelijke vereniging ELECTRABEL - ONDER-
NEMINGEN JAN DE NUL op 16 januari 2001 een aanvraag heeft
ingediend voor het bekomen van een domeinconcessie voor de bouw
en de exploitatie van installaties voor de productie van elektriciteit uit
wind met een vermogen van honderd megawatt in mariene zone (ten
Noorden van de ″Vlakte van de Raan″);

Overwegende dat, overeenkomstig artikel 8 van het koninklijk
besluit van 20 december 2000, de Commissie voor de Regulering van de
Elektriciteit en het Gas, de aanvraag voor advies heeft overgemaakt aan
de administraties die vertegenwoordigd zijn in de schoot van de
raadgevende commissie die belast is met de coördinatie tussen de
administraties die betrokken zijn bij het beheer van de exploratie en de
exploitatie van het continentaal plat en van de territoriale zee, die is
ingesteld bij koninklijk besluit van 12 augustus 2000;

Overwegende dat adviezen zijn geformuleerd door hierna vermelde
administraties :

— Ministerie van Economische Zaken, Bestuur Energie, in zijn brief
van 26 juli 2001;

— Ministerie van Economische Zaken, Bestuur Kwaliteit en Veilig-
heid in zijn brief van 3 augustus 2001;

— Federale Diensten voor wetenschappelijke, technische en culturele
aangelegenheden in hun brief van 5 september 2001;

— Beheerseenheid van het Mathematische Model van de Noordzee
en het estuarium van de Schelde van het Koninklijk Belgisch Instituut
voor Natuurwetenschappen in haar brief van 10 september 2001;

— Federale Politie, Directie Scheepvaartpolitie van het Ministerie van
Binnenlandse Zaken in haar brieven van 19 juli 2001;

— Ministerie van Middenstand en Landbouw in zijn brieven van
11 juni 2001 en 7 september 2001;

— Ministerie van Landsverdediging, Departement van de Marine in
zijn brief van 18 juli 2001;

— Ministerie van Verkeer en Infrastructuur, Bestuur van Maritieme
Zaken en Scheepvaart in zijn brief van 11 juni 2001;

— Ministerie van Financiën, Administratie der Douane en Accijnzen
in zijn brieven van 23 mei 2001 en 24 juli 2001;

— Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, in zijn brief van
2 augustus 2001;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2

Overwegende dat, op basis van de adviezen uitgebracht door
voornoemde administraties en door de n.v. ELIA, alsook op basis van
de analyse van de aanvraag ten aanzien van de reglementair bepaalde
toekenningscriteria, de Commissie voor de Regulering van de Elektri-
citeit en het Gas, op 5 december 2001 een voorstel heeft geformuleerd
volgens hetwelk de domeinconcessie slechts kan worden toegekend
mits sommige specifieke, door voormelde administraties naar voor
gebrachte, voorwaarden aan deze toekenning verbonden worden,

Besluit :

Artikel 1. Een domeinconcessie wordt verleend aan de tijdelijke
vereniging ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE NUL voor
de bouw en de exploitatie van installaties voor de productie van
elektriciteit uit wind, hierna de ″installaties″ genoemd, overeenkomstig
de bepalingen van het koninklijk besluit van 20 december 2000
betreffende de voorwaarden en de procedure voor de toekenning van
domeinconcessies voor de bouw en de exploitatie van installaties voor
de productie van elektriciteit uit water, stromen of winden, in de
zeegebieden waarin België rechtsmacht kan uitoefenen overeenkomstig
het internationaal zeerecht en mits naleving van de volgende voorwaar-
den :

1˚ de domeinconcessie wordt toegekend voor het blok dat afgeba-
kend is door de in bijlage 1 vermelde coördinaten; de oprichting van de
installaties geschiedt overeenkomstig de plannen opgenomen in bijla-
gen 3 en 4;

2˚ de domeinconcessie wordt afgeleverd met het oog op de bouw en
de exploitatie van een park van vijftig installaties met een nominaal
vermogen van honderd megawatt, hetgeen geschiedt volgens de
technische beschrijving als bijlage toegevoegd bij de aanvraag vanwege
de tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE
NUL van 16 januari 2001;

3˚ de geselecteerde installatie moet voldoen aan de technische
specificaties opgenomen in deel 4 van het aanvraagdossier.

Art. 2. De aansluiting van de installaties op het transmissienet
geschiedt in de post ″Blauwe Toren″ nabij Dudzele, overeenkomstig de
bepalingen van het koninklijk besluit van 27 juni 2001 houdende een
technisch reglement voor het beheer van het transmissienet van
elektriciteit en de toegang ertoe.

De aanleg en de exploitatie van de onderzeese elektriciteitskabels
tussen de installaties naar een eventueel technisch platform en voor de
aansluiting op het transmissienet zijn niet onderworpen aan de
domeinconcessie.

Art. 3. De tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDERNEMIN-
GEN JAN DE NUL dient de veiligheidsmaatregelen toe te passen die
zijn bepaald door :

1˚ het Bestuur van Maritieme Zaken en Scheepvaart van het
Ministerie van Verkeer en Infrastructuur, in haar schrijven van
11 juni 2001;

2˚ het akkoord gesloten op 6 februari 2002 tussen de Federale Politie,
Directie Scheepvaartpolitie van het Ministerie van Binnenlandse Zaken,
en de tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN
DE NUL,

die haar integraal werden betekend.

Art. 4. § 1. De provisie van de behandeling en het weghalen van de
installaties bij de definitieve stopzetting bedoeld in artikel 3, 5˚, van
voormeld koninklijk besluit van 20 december 2000, is bepaald op
vijfentwintig miljoen euro in constante waarde op 31 maart 2002.

§ 2. De samenstelling van die provisie geschiedt volgens de nadere
regels bepaald in bijlage 2.

§ 3. Die provisie wordt gevormd vanaf het twaalfde jaar van de
inwerkingtreding van de domeinconcessie op een bankrekening geo-
pend op naam van de tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDER-
NEMINGEN JAN DE NUL en waarover enkel kan beschikt worden
met instemming van de Federale Minister bevoegd voor Energie, voor
de ontmanteling of de behandeling van de installaties op de vervaldag
of in geval van intrekking naar aanleiding van vervallenverklaring of
verzaking overeenkomstig artikel 24 van voornoemd koninklijk besluit
van 20 december 2000.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2

§ 4. Het geheel of een gedeelte van de toegewezen bedragen in
toepassing van het mechanisme, beschreven in §§ 2 en 3, kan vervangen
worden, op initiatief van de tijdelijke vereniging ELECTRABEL —
ONDERNEMINGEN JAN DE NUL, door het afleveren van een
bankgarantie van een bedrag equivalent aan het vervangen gedeelte,
voor zover dat deze garantie goedgekeurd wordt door de Federale
Minister die Energie tot zijn verantwoordelijkheden heeft.

Deze garantie, geciteerd in de vorige alinea, is bedoeld om een
eventuele onmacht van de tijdelijke vereniging ELECTRABEL —
ONDERNEMINGEN JAN DE NUL in de vervulling van zijn verplich-
ting tot ontmanteling van de installaties op te vangen.

Deze garantie moet de volgende bijzondere kenmerken vertonen : ze
moet onherroepelijk zijn, inroepbaar op het eerste verzoek, indien de
ontmanteling of de behandeling van de installaties niet werd uitge-
voerd volgens de wettelijke of reglementaire bepalingen van toepassing
op de tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN
DE NUL, door de Federale Minister bevoegd voor Energie en moet
tenminste drie jaar, die volgen op de termijn of de intrekking van de
termijn of de opzegging conform aan artikel 24 van het hierboven
vernoemd koninklijk besluit van 20 december 2000, geldig blijven.

§ 5. Ten laatste zestig kalenderdagen voor de tenuitvoerlegging van
de maatregel bepaald in §§ 3 en 4 legt de tijdelijke vereniging
ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE NUL het ontwerp van
contract voor de samenstelling van provisie ter goedkeuring voor aan
de commissie.

Het eventuele overschot van de provisie of de bedragen, verworven
door de uitoefening van de bankwaarborg dat overblijft na de
ontmanteling van alle installaties en na het herstel in de oorspronkelijke
staat van de site van de domeinconcessie, wordt teruggeven aan de
tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE
NUL op voorstel van de commissie en met instemming van de Federale
Minister bevoegd voor Energie.

Art. 5. § 1. De tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDERNE-
MINGEN JAN DE NUL maakt 20 exemplaren van de plannen na de
bouw aan de commissie, die ze bezorgt aan de administraties die
vertegenwoordigd zijn in de schoot van de raadgevende commissie, die
is ingesteld bij koninklijk besluit van 12 augustus 2000 tot instelling van
de raadgevende commissie belast met de coördinatie tussen de
administraties die betrokken zijn bij het beheer van de exploratie en de
exploitatie van het continentaal plat en van de territoriale zee en tot
vaststelling van de werkingsmodaliteiten en -kosten ervan.

§ 2. De installaties mogen slechts in gebruik worden genomen
wanneer zij blijken te voldoen aan alle proeven en toezicht die volgen
uit de toepassing van artikel 14, 11˚ van voornoemd koninklijk besluit
van 20 december 2000.

Art. 6. De exploitatie van de installatie gaat van start binnen de
termijn bepaald in artikel 14, 4˚, van voornoemd koninklijk besluit van
20 december 2000.

Art. 7. De federale Minister bevoegd voor Energie kan voorlopige
maatregelen nemen of opleggen aan de tijdelijke vereniging ELECTRA-
BEL — ONDERNEMINGEN JAN DE NUL, ingeval zij niet voldoet aan
de verplichtingen die zij dient te vervullen krachtens dit besluit en
krachtens artikel 14 van voornoemd koninklijk besluit van 20 decem-
ber 2000.

Art. 8. De domeinconcessie wordt verleend voor een periode van
twintig jaar die begint te lopen op de dag waarop de laatste vergunning
of toelating wordt afgeleverd die vereist is krachtens een andere
wetgeving, overeenkomstig de bepalingen van artikel 12 van voor-
noemd koninklijk besluit van 20 december 2000.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2

Art. 9. De maatschappelijke zetel van de tijdelijke vereniging ELEC-
TRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE NUL is gevestigd Regent-
laan 8, 1000 Brussel, België. Elke wijziging van de maatschappelijke
zetel moet worden meegedeeld aan het Ministerie van Economische
Zaken, Bestuur Energie.

Art. 10. De kosten van fiscale zegels waartoe dit besluit aanleiding
geeft, worden gedragen door de tijdelijke vereniging ELECTRABEL —
ONDERNEMINGEN JAN DE NUL.

Art. 11. Een eensluidend verklaard afschrift van dit besluit en van
zijn bijlagen zal aan de tijdelijke vereniging ELECTRABEL — ONDER-
NEMINGEN JAN DE NUL worden overgemaakt.

Art. 12. Een eensluidend verklaard afschrift van dit besluit en van
zijn bijlagen zal worden overgemaakt aan de administraties die
vertegenwoordigd zijn in de schoot van de raadgevende commissie die
is ingesteld bij voornoemde koninklijk besluit van 12 augustus 2000.

Brussel, 27 maart 2002.

De Staatssecretaris voor Energie,
O. DELEUZE

Bijlage 1

Coördinaten van het concessiedomein

(Mercatorprojectie ED50-UTM)

Windpark 100 MW en offshore platform

Punt/Point E(m) N(m)

1 511,720 5,703,200

2 514,003 5,704,154

3 517,323 5,701,590

4 515,142 5,700,771

Windmeetmast (cirkelvormige zone met straal van 50 m,
coördinaten middelpunt)

E(m) N(m)

517,800 5,701,200

Gezien om te worden gevoegd bij het ministerieel besluit van
27 maart 2002 houdende toekenning aan de tijdelijke vereniging
ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE NUL van een domein-
concessie voor de bouw en de exploitatie van installaties voor de
productie van elektriciteit uit wind in mariene zone (ten Noorden van

de ″ Vlakte van de Raan″).

De Staatssecretaris voor Energie,

O. DELEUZE



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2

Bijlage 2

Provisie voor de behandeling en het weghalen van de installaties

(in reëel EUR)

Jaar/Année Totaal/Total

1

2

3 Boekhoudkundig provisie 577.500 Provision comptable

4 Boekhoudkundig provisie 1.183.875 Provision comptable

5 Boekhoudkundig provisie 1.820.569 Provision comptable

6 Boekhoudkundig provisie 3.486.597 Provision comptable

7 Boekhoudkundig provisie 5.235.927 Provision comptable

8 Boekhoudkundig provisie 7.072.723 Provision comptable

9 Boekhoudkundig provisie 9.001.360 Provision comptable

10 Boekhoudkundig provisie 11.026.428 Provision comptable

11 Boekhoudkundig provisie 13.152.749 Provision comptable

12 15.385.386

13 17.729.656

14 20.191.138

15 22.775.695

16 25.489.480

17 28.338.954

18 31.330.902

19 34.472.447

20 37.771.069

Gezien om te worden gevoegd bij het ministerieel besluit van
27 maart 2002 houdende toekenning aan de tijdelijke vereniging
ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE NUL van een domein-
concessie voor de bouw en de exploitatie van installaties voor de
productie van elektriciteit uit wind in mariene zone (ten Noorden van

de ″ Vlakte van de Raan″).

De Staatssecretaris voor Energie,

O. DELEUZE



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2

Bijlage 3

Overzichtskaart aangevraagd concessiedomein, bestaande concessies en huidig zeebodemgebruik

Windpark 100MW



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

  1
1-

05
-2

00
2

Gezien om te worden gevoegd bij het ministerieel besluit van
27 maart 2002 houdende toekenning aan de tijdelijke vereniging
ELECTRABEL — ONDERNEMINGEN JAN DE NUL van een domein-
concessie voor de bouw en de exploitatie van installaties voor de
productie van elektriciteit uit wind in mariene zone (ten Noorden van

de ″ Vlakte van de Raan″).

De Staatssecretaris voor Energie,

O. DELEUZE


